司20万吨/年离子膜烧碱技术改造项目”进行可行性研究，并作为2021年度以简易程序向特定对象发行股票

募集资金投资项目，公司将积极推进办理项目相关手续。

2、公司被纳入安全生产失信联合惩戒“黑名单”

2019年4月3日，中华人民共和国应急管理部公告【2019年第8号】发布《2019年第一批安全生产失信

联合惩戒“黑名单”单位及人员名单》。公司因2017年12月19日发生一起生产安全责任事故，被纳入联合惩

戒名单，联合惩戒管理期限为自应急管理部公告之日起1年。公司被纳入联合惩戒名单后，将在一年内对

重大项目申报、取得政府性资金支持、申报科技项目等方面造成一定程度的影响。

公司目前资产状况良好，流动资金充足，资产负债率较低，被纳入该名单后不会对生产经营现状产生

重大影响，根据山东省应急管理厅于2020年8月20日发布的《移出安全生产失信联合惩戒“黑名单”单位及人

员名单公告》（2020年第13号），将公司移出安全生产失信联合惩戒“黑名单”。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

山东日科化学股份有限公司   2020 年年度报告全文

46

2020年9月，公司对子公司进行财务检查时，发现全资子公司日科橡塑财务人员吴某涉嫌通过伪造签

字和付款审批单的方式挪用公司资金。经公司内部核查，预计该事项造成公司财产损失金额约为1,163万元，

具体金额有待公安机关最终核实确认，公司已对该事项造成的损失计提坏账准备。

公司发现该事项后立即向公安机关报案，目前滨州市沾化区人民检察院已向滨州市人民法院提起公

诉。公司已成立案件处置工作小组，对涉及资金管理的相关问题进行全面自查自纠和整改，制定了一系列

的整改及加强管理措施。公司在舞弊事项发生后进行了严格的自查，未发现有其他资金安全事件发生。目

前公司已完善资金管理制度，并专门组织学习；司法机关已对当事人吴某采取刑事措施，对其他相关责任

人员进行警告、经济处罚等措施。截至目前，上述整改措施已经得到全面贯彻执行，公司将积极配合司法

机关全力挽回经济损失，最大限度保护公司的合法权益，该事项不会对公司生产经营产生重大影响。

山东日科化学股份有限公司   2020 年年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 82,817,089 19.45%   -18,945,197 -18,945,197 63,871,892 15.00%

3、其他内资持股 82,817,089 19.45%   -18,945,197 -18,945,197 63,871,892 15.00%

 境内自然人持股 82,817,089 19.45%   -18,945,197 -18,945,197 63,871,892 15.00%

二、无限售条件股份 342,995,525 80.55%   18,945,197 18,945,197 361,940,722 85.00%

1、人民币普通股 342,995,525 80.55%   18,945,197 18,945,197 361,940,722 85.00%

三、股份总数 425,812,614 100.00%   0 0 425,812,614 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期初，公司副董事长赵东日先生所持高管限售股份按其上年末持股数重新计算，共有18,945,197

股由高管锁定股转为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

山东日科化学股份有限公司   2020 年年度报告全文

48

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用
单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

赵东日 82,817,089 18,945,197 0 63,871,892

非公开发行

股份承诺；

高管锁定

20,812,614 股于 2020 年 7 月 27 日解除限售；